Ledan
Ger. Gersoni
&
Selemith

achonenias

Mat. 22.

2. Reg. 24.

morum. Contemplatio item mysteriorum domini saluatoris, videlicet incarnationis, passionis, resurrectionis, & ascensionis ipsius. Baptismus etiam potest dici porta orientalis: Extrema vñctio, porta occidentalis: Sacer ordo, porta australis: pœnitētia, porta aquilonaris. Circa has portas diuersi diuersimodè occupātur, aliosq; multiformiter instruunt & inducunt: & superiores, habent quàm plures sibi subiectos & cooperantes.

¶ Elucidatio cap. 27. Filij autem Israel secundum numerum suum principes familiarum. Art. 27.

Recolitur modò, qualiter prudentissimus Dauid ordinauerit atque distinxerit totum exercitum suum per cuneos particulares, eorumq; principes: tamen omnibus illis præfuit vnus totius militiæ princeps. & istud fuit à principio regni Dauid, quādo adhuc regnauit in Hebron super tribum Iudæ & eos qui confugerunt ad ipsum, quia viderunt dominū esse cum ipso, & no uerant ei esse promissum regnum per Samuelem. [Filij autem Israel secundum numerum suum] id est, iuxta certam numeri taxam, videlicet quidam eorum, fuerūt [principes familiarum] tribuum, quia in vna tribu fuerunt multæ familiæ, secundum quod multi fuerūt filij vnus patriarum, [tribuni, & centuriones, & præfati], qui ministrabant regi iuxta turmas suas, si simul cum concionibus sibi subiectis, [ingredietes & egredietes] per singulos mēses in anno. Erāt enim 12. principes, p̄sidentes 12. turmis militū seu pugnatorū: & in principio cuiuslibet mēsis intrauit vnus princeps cum sua cohorte, vt essent cum rege in eius obsequium, atque in fine mēsis exiuit, & tunc alius cum suo cuneo introuit, sicq; fiebat per totum circulum anni. Erant autem in qualibet turma 24. millia, id eò subditur, 24. millibus singuli præerant, id est, quilibet illorum 12. principū. Prime turmæ in primo mēse præerat Isoboam] qui fuit vnus de tribus fortissimis, & supra vobis Isoboam erat Isabeam, [filius Zabdies], & sub eo 24. millia, de filijs Phares] filij Iudæ natus, de quo & Isoboam Dauid processit, [princeps cunctorum principum] in exercitu mēse primo] ita quòd in suo mense non solum præerat suæ turmæ, sed & cæterarum turmarum principibus. Deindè exprimitur in textu principes aliarum turmarum, & qualiter principes illi habuerunt quosdam sub se, quasi vicarios, qui præerant, quando principes illi personaliter non affuerūt. & planus est textus, nisi quòd Afael frater Ioab, dicitur præfuisse quartæ turmæ, cum tamen fuerit interfectus ab Abner circa principium regni Dauid. Deindè consequenter hic describitur, qualiter vniciuique tribui Israel præfuit vnus præfectus ad accipiendum tributum, & ad alia quædam. [Secundi] mensis habebat turmam Doudai Ahothites, & post se alter nomine Maceloth, qui regebat partem exercitus, 24. millium. Dux quoq; turmæ tertie in mēse 3. erat Banaias filius Ioia] sacerdotis, & in diuisione sua 24. millia, ipse est Banaias fortissimus inter 30. & super 30. Præerat aut turmę ipsius Amizabad filius eius. Quartus mēse 4. Afael frater Ioab, & Zabadias filius eius post eum, & in turma eius 24. millia. Quintus mēse 5. princeps Samauth Iezraites, & in turma eius 24. millia. Sextus mēse sexto Hira filius Aetes Thecutes, & in turma eius 24. millia. Septimus mēse septimo Helles Phalonthes de filijs Ephraim, & in turma eius 24. millia. Octauus mēse octauo Sobochai Hufathites de stirpe Sarah, & in turma eius 24. millia. Nonus mēse nono Abiezer Anathothites de filijs Iemini, & in turma eius 24. millia. Decimus mēse decimo Maarai, & ipse Netophathites, de stirpe Zarahi, & in turma eius 24. millia. Vndecimus mēse vndecimo Banaias Pharathonites, de filijs Ephraim, & in turma eius 24. millia. Duodecimus mēse duodecimo Heldai Netophathites, de stirpe Othoniel, & in turma eius vigintiquatuor millia. Porro tribus præerant in Israel, Rubenitis dux Eliezer filius Zechri: Simeonitis, dux Saphatias filius Maacha: Leuitis, Hafabias filius Camuel: Aaronitis, Sadoc: Iudaitis, Elihu frater Dauid: Isacharitis, Amri filius Michael: Zabulonitis, Iesmaias filius Abdiæ: Nephthalitibus, Ierimoth filius Afriel: Filij Ephraim, Osee filius Ozazie. Dimidia] tribui Manassæ, Ioel filius Phadaia: Et dimidia] tribui Manassæ in Galaad, Iaddo filius Zachariæ: Benjamin autem, Iaafiel filius Abner: Dan verò, Azarael filius Ieroham. Hi principes filiorum Israel. Hæc expositio non indigent. [Noluit autem] sic scribi debet, & non, voluit. Itaque noluit [Dauid numerare eos] videlicet filios Israel, [à viginti annis & inferiùs] id est, eos qui nondum venerunt ad virilem ætatem, propter eorum innumerabilitatem. id eò subditur, [quia dixerat dominus, vt multiplicaret] filios [Israel quasi] stellas cæli. Id eò viri & pueri numerari vix potuissent. [Ioab filius Zeruiæ] cœperat numerare, [à viginti annis] & supra, [nec compleuit] Non enim numerauit tribum Leui & Benjamin, [quia] super hoc ira irruerat super Israel, [anteq;] totus populus numeraretur à Ioab, Deus misit pestem in populum, propter peccatum superbiæ, quia Dauid iusserat totum populum numerari, & nisi dñs iram suam monstrasset, probabile est, q Dauid fecisset numerari residuos. Et id eò numerus eorum q fuerunt recensiti] hoc est, numerati seu cōmemorati per numeralē descriptionē, [nō est] relatus in factos regis dauid]i. redactus siue descriptus non est in libris annalibus, in quibus describuntur gesta anni. Vndè videtur, q Dauid cordialiter de sua superbia pœnitēs, & Deum sibi reconciliare exoptās,

Gen. 17.
Deu. 10.

2. Reg. 24.
1. Par. 22.

non permisit numerum illum referri in factis ex humilitate, quia peccauit in numeratione, quod textus satis innuere videtur: Iobab, in quiens, cœperat numerare, nec compleuit, quia super hoc ira irruerat in Israel. quibus verbis adiecit, & idcirco numerus eorum quæ recensiti sunt &c. ¶ Consequenter exprimitur in textu custodes & p̄sides thesaurorum terræ nascētium regis, videlicet quæ custodiebāt diuitias eius naturales & artificiales, mobiles atq; immobiles, quæ ex rationabilibus causis licet regibus & principibus thesaurizare, tñ cum moderamine. ¶ Super thesauros aut regis fuit Afmoth filius Adiel. His aut thesauris quæ erant in vr̄ibus & in vicis & in turribus, p̄sidebat Ionathan filius Ozia. Operi aut rustico & agricolis quæ exercebāt terram, præerat Ezri filius Chelub, vinearumq; cultorib' Semeias Ramathires. Cellis aut vinearijs Zabdias Saphomites. Nam super oliueta & ficeta quæ erant in campesribus, Baal Hanan Gaderites. Super apothecas aut olei, Ioas. Porro armentis quæ pascebantur in Saron, p̄positus fuit Serthari Saronites. Et super boues in vallibus, Saphat filius Adlai: super camelos verò, Vbil Ismaelites. Et super asinos, Iohadas Meronathites: super oues quoq; Iazim Agareus. Oēs hi principes substatie regis nauit, Ionathan aut patrum Dauid, cōsiliarius, vir potens & prudens & literatus, ipse & Iehiel filius Bachamoni, erat cum filijs regis Dauid, ad erudiendum eos, vel ad communicandum cum eis in honore. Achitophel etiam consiliarius regis, & Chusai Arachites amicus regis. Post Achitophel fuit Ioiaa filius Banaia, & Abiathar. Princeps autem exercitus regis, erat Ioab. ¶

¶ Expositio cap. 28. Conuocauit igitur Dauid omnes principes Israel. Art. 28.

Præfens capitulum refert, qualiter Dauid rex videns se morti propinquum, filium suum sibi in regno successurum sapienter ac feruenter admonuit, & instruxit de vniuersis agendis per ipsum. ¶ Conuocauit igitur Dauid omnes principes Israel: ¶ v̄pote dices, hoc est, præfectos tribuum, & p̄positos turmarum quorum quilibet præerat 24. milibus pugnatorum, ¶ qui mini strabant regi, tribunos quoq; 31. millenarios, quorum vnusquisq; p̄fuit mille viris pugnatoribus, ¶ & centuriones, & qui præerant substantiæ, & possessionibus regis, ¶ eos qui custodiebant opes & facultates regis, ¶ filiosq; suos cum eunuchis, & potentes & robustissimos quosque in exercitu Hierusalem: ¶ Eunuchi dici solent abscisi, non autem licuit Israelitis abscindere se. Quod si dicantur eunuchi isti fuisse gentiles, non fuissent forsitan ad consilium conuocati. Hinc per eunuchos intelliguntur hic, viri spirituales deuoti. Ideo ait glossa: Lex prohibet Israelitas abscidi, & alienigenæ non solent ad consilij secreta admitti. Sed dicunt hoc loco eunuchos vocari, quia à seculi actibus alieni, orationibus & lectiōi vacabant, & vxores non causa libidinis, sed suscipiendæ prolis habebant, quos Iosephus vocat Essæos. Hinc etiam aliqui scribunt, per eunuchos designari infirmitates filiorum regis & nutritores, ita vt propter suam castitatem saltem coniugalem & probitatem vocentur eunuchi. ¶ Cumq; surrexisset rex, & stetit: ¶ Ex his & quæ 3. Reg. 1. & 2. scripta sunt, videtur quod Dauid præ inualitudine ac senio decubuit lecto, quicquid filium suum Salomonem informauit de his, quæ in isto & sequenti habentur capitulis. Sicq; dicendum esset, & surrexit de lecto & stetit, id est, resedit in eo, vel extra lectulum stetit, vt melius audiretur à multis. Alij dicunt, quod surrexit à loco quo sedit, & stetit super gradum quem fecerat ad loquendum. Assurrexit quoque maioribus conuocatis, qui communitatem totam representabāt ad reuerentiam communitatis, quem admodum de beatiss. Petro legitur Act. 1. Surgens Petrus in medio fratrum, dixit. Sic abbas assurgit conuentui, in quo Christum honorat. ¶ ait: Audite me fratres mei! Ecce verbum humilitatis. ¶ & populus meus: ¶ Ecce verbum paterni amoris. ¶ Cogitavi vt ædificarem domum, in qua requiesceret arca fœderis domini, & scabellum pedum domini Dei nostri, & ad ædificandum oia præparavi. ¶ Iam supra habitum est: Adificauit Dauid locum, i. domum arcis Dei, tetēditq; ei tabernaculum, quod ergo nunc subditur, ¶ Deus aut dixit mihi: Non ædificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator, & multum sanguinem fuderis? ¶ Sed ad istud patet r̄sio ex expositione superiorum. Nō em̄ de quacunq; domo intelligitur istud, sed de templo solenni, vt sacrificia fierent. ¶ Præterea operimentū arcæ, erat secundū quosdā scabellum pedum Dei residentis super p̄piciatoriū, quod fuit thronus seu sedes super illud sedentis, quod portabatur à Cherubim: idcirco in textu dictū est, & scabellū pedū Dei nostri esset in domo illa seu templo. Alij verò imaginant, quod sedile Dei seu p̄piciatoriū, fuit ipsum arca operimentū: & pauimentum corā arca, fuerit Dei scabellū: & intelligendū est sp̄ialiter totū istud, cum Deus altissimus sit prorsus incircūscriptibilis, atq; immēsa & superpurissimæ simplicitatis. Sed vbi specialiter operatur, ibi specialiter esse, habitare, residereq; dicit. Cum ergo Deus intra scā sctōrum r̄sā dare & solitus fuerit apparere super oraculū seu p̄piciatoriū, merito dicebatur ibi sedere, quia tñ ad inueniendum suæ maiestatis immensitatem, per Esa. 66. protestat: Cælum mihi sedes est, terra aut scabellum pedum meorum. Loquitur aut scriptura de Deo more humano, quia ipse in propria natura non habeat corporalia lineamenta aut mēbra humana. Deus aut dixit mihi: Non ædificabis &c. Istud supra expositum est. ¶ Sed & elegit dñs Deus Israel me de vniuersa domo patris mei,

Leuit. 19.

1. Par. 17.

2. Par. 17.

1. Ibid.

vt essem rex super Israel in sempiternum. De Iuda em̄ elegit principes. Porro de domo Iuda, domum patris mei. ¶ Circa hoc quidam scribit, quia in transitu maris rubri tribus Iuda primò secuta est Moſen formidantibus alijs, idēd meruit regiam dignitatem. Veruntñ potius est tenendum, quod Deus de Iuda elegit reges & principes, quia ex tribu illa incarnari decreuit. Propter quod tribum illam multis priuilegijs decorauit, & diu ante transitum maris rubri prædixit per Iacob patriar cham: Non auferetur, in quiens, sceptrum de Iuda. ¶ Et de filijs patris mei placuit ei, vt me eligeret regem super cunctis Israel. Sed & filijs meis (filios enim mihi multos dedit dñs) elegit Salomonem filium meum, vt federet in throno regni dñi super Israel. ¶ Circa hoc aliqui dicunt, quod Salomon fuit promotus ad regnum, non solum voluntate humana, sed etiam diuina, & hanc ordinationem nunciavit Nathan regi Dauid, vt habetur supra, & 2. Reg. 7. Ad hoc dico, quod vtiq; ordinatione & electione diuina, Salomon ad regnum promotus sit, Nathan quoq; prædixit ipsi dauid in generali, quod filius suus post ipsum regnaret, non tamen in speciali expressit de Salomone. ¶ Dixitq; mihi Salomon filius meus: Adificabit domum meam. ¶ Templum ¶ & altaria mea, ¶ videlicet altare holocausti & altare thymiamatis, quorum primum fuit in atrio, secundum in parte templi exteriori. ¶ Ipsum enim elegi mihi in filium adoptiuum, ¶ & ego ero ei in patrem. ¶ Hoc Deus dixit ad Nathan, & per Nathan ad Dauid, de filio Dauid successuro ei in regno indeterminate, iuxta continentiam literæ. Sed Dauid applicat hoc in particulari ad Salomonem, quia cognouit in spū id esse prædictum de ipso, vel præter reuelationem factam ipsi Dauid per Nathan, Deus reuelatione cælesti angelica manifestauit hoc ipsum Dauid regi, vt textus iste videtur prætere. Vel, si Deus per Nathan expressit istud de Salomone in particulari, hoc scriptura subicit, nec videtur, quod ita expresserit, cum tertio lib. Regum Nathan legatur dixisse ad Dauid: Nunquid à domino meo rege exiuit hoc verbum, vt I. Adonias regnaret, & mihi non indicasti, quis successor esset super thronum domini mei regis post eum? Si autem Nathan iam antè indicasset regi, quod Salomon ex diuina ordinatione esset regnaturus, non videtur, quod sic locutus fuisset regi, sed magis dixisset: Nōne tibi ex reuelatione diuina prædixi, quod Salomon succederet tibi in regno? Veruntamen de istis temerè nil affirmo. ¶ Et firmabo regnum eius vsque in æternum, si perseuerauerit facere precepta mea & iudicia, sicut & hodiè. Nūc ergo corā vniuerso cœtu Israel, audiente Deo meo: ¶ qui quis sit oim Deus iure creationis & prouidentie generalis, specialiter tñ Deus est hominum perfectorum, quos ipse gratiosissimè dirigit, & à quibus ipse deuotissimè colitur. Itaque audiente, hoc est, in tuente & cognoscente, seu approbante Deo vos hortor. ¶ Custodite ¶ per memoriam & adimpletionem, ¶ & perquirete ¶ i. perficite & diligenter inuestigate, & intelligere laborate, ¶ cuncta mandata dñi Dei nostri. ¶ Iq tunc fuit specialiter Deus Hebræorum, cæteris gentibus ad idololatriam lapsis, ita quod non aut vix erat aliqua tota gens verum Deum colēs, quibus inter Gentiles tunc fuerint multi in lege naturæ Deum colentes, imò & cōplacentes, si cūm fide saluatoris futuri fecerint hoc. Et bene ait, Cuncta mandata: quia si quis totam legem impleuerit, offendat aut in vno, factus est oim reus. ¶ Vt possi deatis terram bonam, ¶ hoc est, in possessione terræ huius vberimæ maneat, ¶ & relinquatis eam filijs vestris post vos vsq; in sempiternū. ¶ Non quod possessio boni terreni, fuerit merces sufficiens & totalis aut principalis actum virtuosorum, sed inductiua quodammodo, accessoria & annexa, sub qua intelligenda erat merces principalis & plena, videlicet salus æterna. ¶ Tu aut Salomon, fili mi, scito Deū patris tui ¶ i. Deū quem ego colui, agnosce notitia æquali & practica, quæ est notitia formata boni honesti approbativa. ¶ & serui ei ¶ soli seruitute latræ, ¶ corde perfecto. ¶ Rex em̄ debet esse vir heroicus, in oim virtute perfectus, & totus diuinus, ¶ & animo voluntario, ¶ hoc est, prompto ex charitate seruente, non ex seruil timore. ¶ Omnia em̄ corda scrutatur dñs, & vniuersas mentiū cogitationes intelligit. Si quis inuenis eum, inuenis. ¶ Dummodo quæras eum eo modo, quo scriptū est: Cum quis inuenis dñm Deū tuum, inuenis eum, si tñ toto corde quis inuenis eum, & tota tribulatio animæ tuæ. Ideo ait saluator: Omnis quærit, inuenit. Et em̄ facienti hoc modo quod in se est, diuinum auxilium non negatur. ¶ Si autem dereliqueris eum, proiciet te in æternum. ¶ Sicut ex verbo illo præhabito, Ipse erit mihi in filium, & quibusdam similibus oritur spes de saluatione Salomonis, ita ex verbis nunc introductis potest timor de opposito generari. Nam diu atque grauissimè Deum reliquit. Attamē sancti patres, Hieronymus, Ambrosius, multiq; alij, scribunt eum esse saluatū. Ideo verba hæc sic possunt exponi: Si autem dereliqueris eum per finalem impenitentiam, proiciet te in æternum, hoc est, æternaliter condemnabit. Vel proiciet te in æternum, nisi poeniteas. Vel istud fuit verbū cōminationis, non afectionis. ¶ Nunc ergo quæ elegit te dominus, vt ædificares domum sanctorum, confortare & perfice. Dedit autem Dauid Salomoni filio suo descriptionem porticus, & templi, & cellariorum. ¶ Ista & cætera quæ ponuntur in litera, pro maxima parte exposita sunt 3. Reg. 6. & 7. Itaque per verba & scripta docuit Dauid rex Salomonem, ea quæ per ipsum fieri voluit, s. templum & attinentia ei, quanta & qualia esse deberent. ¶ Porro cellaria templi dicuntur, loca facta

Gen. 49.

1. Par. 17.

3. Reg. 6.

3. Reg. 1.

1. Cor. 2.

Deut. 4.

Luc. 11.

2. Reg. 9.

ad

ad reponendum in eis species & aromata, quorum usus fuit in templo, & ex quibus conficiebatur thymiama. [& cenaculi. Terant autem in templo plura cenacula, id est, mansiones, prout 3. Reg. 6. expositum est.] & cubiculorum in *abditis] id est, thalamorum, in quibus custodes templi quiescebant seorsim in locis secretis prope murum templi. [& domus propiciationis,] per quam interior pars templi, videlicet sanctum sanctorum, accipitur, in qua propiciatorium erat, & dñs populo propiciabitur. [Nec non & omnium quæ cogitauerat] id est, facere proferuat ipse Dauid, ut potest [atriorum,] quæ tria fuerunt ibidem, scilicet atrium sacerdotum, atrium virorum mundorum, & atrium sceminarum. [& exedarum per circuitum,] quæ erant cameræ in circuitu sitæ, in quibus sacerdotes tempore sui ministerij dormiebant, [in thesauros domus domini, & in thesauros sanctorum.] Theauri domus domini seu templi, fuerunt (ut dicitur) vasa sacra & sacerdotalia ornamenta, siue ibidem oblata in usum ministrorum templi. ¶ Porro thesauri sanctorum, erant oblata, Deo consecrata, ad reparandū collapsa aut vetera, seu ad faciendū necessaria quæq; in templo. diuisionumq; sacerdotium & Leuiticarum: qualiter sacerdotibus & Leuitis in suis ordinibus atque temporibus determinatis seruirent in templo [in omnia opera domus dñi, & in vniuersa vasa ministerij templi domini, aurum in pondere per singula vasa ministerij,] id est, ad faciendum quæque aurea vasa ac instrumenta, seu utensilia cultus diuini dedit certa pondera auri. Vel descripsit filio suo, quantum de auro quodlibet aureum vas haberet, & eodem intelligitur sensu quod subditur: [argenti quoque pondus pro vaforum & operum diuersitate.] dedit equidem pondera argenti multa, ac differentia secundum diuersitatem, & differentias argenteorum vaforum ex ipsis producendorum, quibus non dederit totum argentū & aurum, quod in talibus exposuit Salomon. nec verum est, quod solum dedit Salomoni in scriptis, quantum pondus argenti aut auri ponendum esset in vno quoque vase aureo siue argenteo, quoniam manifestè subiungitur: [Sed & ad candelabra aurea & ad lucernas eorum aurum] dedit [pro mensura vniuscuiusq; candelabri & lucernarum. Similiter & in candelabra argentea, & in lucernas eorum pro diuersitate mensuræ, pondus argenti tradidit. Aurum quoque dedit in mensa Propositionis, pro diuersitate mensuræ:] quatenus aurea mensa, super quam panes duodecim omni sabbato ponebantur, formaretur ex illo. [Similiter & argentum] dedit [in alias mensas argenteas,] super quas thura ac similia & alia quædam offerenda componebantur. [Ad fuscinulas quoque] hoc est, tridentibus quibus carnes de Caldarijs extrahebantur, [& phialas & thuribula] formandas ex auro purissimo. ¶ Deniq; q̄ copiosissimè præparauerit Dauid filio suo argentum, aurum, æs, ferrum, ligna preciosa & lapides ad ista, dictum est supra. [& leuculos aureos pro qualitate mensuræ pondus] auri distribuit. Ad producendum ex eo in leunculum & leunculum. Similiter & in leones argenteos diuersum argenti pondus separauit. diuisim deputauit. Circa hoc scribit qdam: Non inuenitur scriptum, quod in templo Salomonis fuerint leunculi aurei. Vnde discordat translatio nostra ab Hebraica. Nam vbi habemus leuculos aureos, in Hebræo habetur, expiatoria aurea: & ratio huius discordantiæ est, quoniam dictio significans expiatoriū, & dictio significans leunculum, magnam habent in Hebræo conuenientiam literarū. Secundū Hebræos verò, expiatoria ista sunt bacini aurei, in quibus portabatur sanguis intra sc̄m sanctorum in die expiationis. Similiter vbi habemus, in leones argenteos: in Hebræo habetur, in expiatoria argentea: quæ erant argentei bacini, quibus portabatur sanguis victimarum, effundendus in altari holocaustorum. Hæc Lyra. In cuius verbis videtur translator noster inconsiderationis aut imperitiæ argui, & translatio eius de errore notari. idè dico, sicut & alibi sæpius tetigi, credendū esse, quod à sp̄s̄c̄o directus sit in transferendo, præsertim propter commune bonum ecclesiæ non erratis. Et vir ille tam sc̄tus sit in transferendo, valdè peritus, & tot translationes ante se habuit, & cum Hebræorū doctissimis assidue contulit, non est credendus tam inconsideratè aut erroneè trāstulisse. Idcirco quod Lyra ait, scriptum non inueniri, quod in tēplo Salomonis fuerint leuculi aurei, potest negari, quia hoc loco id scriptum est. ¶ In super 3. Reg. 7. ait scriptura: Sculpturæ inter iūcturas & inter coronulas & plectas leones & boues &c. Et rursus ibidem: Similiter leones & boues. Et si ad hoc rīdetur, sicut & Lyra rīdet, quod leones illi de ære fuerūt, non aurei: dicendū, quod textus ibi non dicit hoc, nec habet ex textu, sed legit̄ ibi, quod erant in templo decem æræ bases, & quasi lora ex ære dependentia, & ærei axes. de leonibus verò non exprimitur, quod ærei erant, nec expositores hoc dicūt tibi, imò nec Lyra. Glossa verò hic loquit̄: Nec in Exodo, nec in cōstructione tabernaculi, neq; in libro Regū, in ædificio templi vsquam legunt̄ facti leones & leunculi, nisi quod in templo celatura facta narratur in cōfessione decem basium, vbi leones & boues, & Cherubim, & palmæ sculptæ narrant̄. Hæc Glossa. ¶ Potest prætere esse quod verba illa Hebraica, æqui uocæ sint ad leunculos & expiatoria, sicut frequenter contingit in simili. [Altari aut̄ in quo adolebatur incensum,] si pro illo altari fiendo in templo cōstituto, in quo accendebatur thymiama suaue, [dedit aurum purissimū, & ut ex ipso] auro fieret similitudo quadrigæ Cherubim extēdentū alas, & velantium arcam fœderis dñi.] Ipsa

Exod. 27. 16. 3. Reg. 7.

etenim aurea Cherubin instar currus portabant thronum Dei seu propiciatorium, atq; suarum extensione alarum arcam velabant, id est, ex latere operiebant eam superiūs, quoniam arca in medio Cherubin fuit. [Omnia (inquit) venerunt scripta manu domini ad me, ut intelligerem vniuersa opera exemplaria.] Quasi sanctus vir Dauid dicat suo filio Salomoni: Noli (dñs fili) parvipendere aut negligere ista, quasi humanæ adinventionis nouitatē aut opus, quia exemplar horum ostensum mihi est à Deo. quod dupliciter potest intelligi: Primò, quod Samuel vel Nathā aut ead, aliusve propheta ex reuelatione diuina docuerit regem Dauid de his. Secundò, quod Deus ostenderit ista Dauid per reuelationem celestem in imaginaria visione, aut alio modo, quemadmodum Moysi ostenderat in monte Sinai tabernaculi formam, eiq; dixit: Omnia fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. [Dixit quoq; Dauid Salomoni filio suo: Viriliter age, & confortare, & fac. Ne timeas & ne pauas] in ordinato timore. [Dñs enim Deus meus tecum erit, & non dimittet te nec derelinquet] te, [donec perficias omne opus ministerij domus dñi.] præfata vasa & instrumenta cultus diuini in templo. Hoc planè beatus Dauid prædixit prophético ore, & fuit impletum. Nam vsq; ad omnium horum consummationem mansit in gratia. Postea aut̄ enormiter & insipientissimè cecidit. [Ecce diuisiones sacerdotum & Leuitarum,] hoc est, sacerdotes & Leuitæ ordinatè multipliciterq; diuisi, [in omne ministerium domus dñi.] si ad exequendū opera diuini obsequij, [assistent tibi] consilio atq; auxilio, [& parati sunt, & nouerūt tam principes quàm populus facere omnia præcepta tua.]

Ex. 15. 16. Heb. 8.

¶ Elucidatio cap. vltimi. Locutusq; est Dauid rex ad oēm ecclesiam. Art. XXIX.

Capitulum istud est continuatio historię capituli præcedentis, & in duobus istis capitulis multa suppletur de institutione Salomonis in regem, & felici fine Dauid, quæ in fine secundū Regum fuerunt ommissa. [Locutusq; est rex Dauid ad oēm ecclesiam:] hoc est, totam seditium Iudæorum congregationem secum collectam, sicq; ecclesia sumitur hic extensè, prout à synagoga nō distinguitur, sed eam includit. [Salomonem filium meū elegit dominus] in regem & tēpli actore, [raduch puerū & tenellū.] Qualiter hoc dupliciter possit intelligi, patet ex dictis super illud supra scriptum: Dixit Dauid: Salomon filius meus puer paruulus est & delicatus &c. [Opus enim] videlicet templum ædificandum, [grande est] iam in apprehensione, & grande erit in effectu. [Neq; enim homini habitatio] hoc est, habitaculum [preparatur, sed deo:] ad cuius honorem decuit in veteri testamento grande & præclarum construi templum, quia tunc exterior honorificentia multum adhuc quærebatur. In nouo autem testamento ornatus interior amplius quæritur. Nemp̄ lex illa Mosaica erat carnalis, figuralis & imperfecta: euangelica verò lex, spiritalis omnino est, vltima & perfecta, cui alia verè diuina nō succedet. [Ego autem totis viribus meis præparauī impensas domus domini Dei mei:] si. materias & expensas, ex quibus fierent tēplū & vasa eius. [aurum ad vasa aurea, & argentum in argentea, æs in ærea, ferrum in ferrea, ligna in lignea, & lapides onychinos.] gemmas quibus nomen est onyx, quæ habent colorem vnguis humani, [& quasi stibinos, & diuersorum colorū:] si. gemmas habentes colorem stibij, circa quod ait Lyra: Stibium est vnguentum quo mulieres facies suas depingunt. Vnde quarto Regum habetur, quod Iezabel depinxit oculos suos stibio. Sed contra hoc scribit R. Paulus: Dictio Hebraica, pro qua habemus hic stibium, non significat vnguentum, sed puluerem siue collyrium nigrum, quod in oculis ponitur ad decorem & conseruationem sanitatis oculorum. Vnde de Iezabel nō habetur in Hebræo, quod depinxit oculos suos stibio, sed quod posuit stibium in oculis suis, quod consonat huic literæ. Nam sicut inueniuntur marmora habentia colorem vnguis humani, ita inueniuntur alij habentes colorem nigrum cum nitore qui dicitur stibium. Hæc Paulus. Veruntamen dictum Lyrae verius reputatur, quia & expositores cōmuniter dicunt sic, & per Hieremiam dominus loquitur: Cū pinxeris stibio oculos tuos, frustra componeris. & super illud Iob: Vocauit nomē tertie (iux̄ videlicet filia) Cornustibij, idem asseritur, atq; in Mammotrectu bibliæ fertur: Stibium est vnguentum vel color nomine cerussa, quo meretrices & solutæ mulieres vsolent. [Omnemq; preciosum lapidem,] hoc est, quosdam de omni genere lapidum preciosorū, quos potui reperire.] & marmor Parium. ¶ A Paro in insula vocatur Parium marmor, quod varij fertur esse coloris, & in insula illa abundat. [Abundantissimè] præparauī, in quo sancti Dauid ingēs relucet deuotio. [Et super hæc] præparauī ad idem ea [quæ obtuli in domum domini Dei mei de peculio meo:] id est, de speciali & propria substantia, pecunia seu opibus meis, [aurum & argentum,] hæc dō in templum Dei mei:] id est, ad hoc, quod templum Deo ædificetur. Ex hoc apparet, quod præfata donaria obtulerit de aliundè acquisitis, & de his quæ iure belli obtinuit, ex quibus multa dño cōsecrauit, de quibus exponi potest quod subditur: [Exceptis his quæ præparauī in ædem] si. domum [sanctam] ædificandam, [tria millia talenta auri de auro Ophir,] si. loci sic dicti, in quo optimum aurum dicitur inueniri. [& septem millia talentorum argenti] probatissimi. ¶ Porro quod subditur, [ad deaurandos parietes templi,] refertur ad prætaxata auri talenta. Siquis

Hiere. 4. Iob. 42.

Gen. 2.

3. Reg. 6.

dem parietes templi aureis erant laminis tecti. [& vbi cunq; opus est aurum, de auro: & vbi cunq; opus est argentum, de argento opera fiant per manus artificu. Et si quis sponte offert.]i. qui ex deuotione & libera voluntate aliquid offert, aut offerre Deo proponit. Oblatio nanq; spontanea esse debet, & ex charitate, pcedere, nec aliter placet Deo. [impleat manu suam hodie,]i. ad offerendum liberaliter se disponat, [& offerat quod voluerit dno.] Consequenter describitur qualiter maiores mox ita egerunt, & quantum dederunt. [Polliciti sunt itaq; principes familiarum & proceres tribu Israel, tribuni quoq; & centuriones & principes possessionum regis, dederuntq; in opera domus dni, auri talenta quinq; millia, & solidos decem millia, argenti talenta decem millia, & aeris talenta decem & octo millia, ferri quoq; centum millia talentorum. Et apud quemcuq; inuenti sunt lapides, dederunt in thesauros domus dni:]i. lapides illos edificatio aptos, vel gemmas obtulerunt, prout deuotio suggererat ad reponendum inter donaria pro templo construendo oblata, & hoc [per manum Iehiel Gersonitis,] qui fuit de familia Gerson, ex filijs Chabath, qui Iehiel fuit huic oblationu istaru collector, quis alter fuerit custos thesauroru domus dni iuxta prax habitata, [Latatusq; est populus, cum vota]i. oblationes votiuas & spontaneas [sponte] pmitterent, [videlicet ex supererogatione. Nempe in eo quod homo facit libenter & ex aio atq; dilectionis seruire, naturaliter delectatur. Idcirco secundum philosophum, signu virtutis seu habitus virtuosus est, delectatio fiens in opere,]i. actioni bonae annexa. In Eccō quoq; conscriptu est: caudum est iusto, facere iuste. Hinc subditur: [quia toto corde]i. integro cordis affectu, & ex recta ratione, deuotaq; voluntate [offerebant]i. offerre proponebant [ea dno,] & iam forte aliqua ceperunt offerre quae secum habebant. Ex his quoq; elicitur, qd David non pparauit neq; exhibuit vniuersa necessaria pro repli & caeterorum ei attinentiu faciendae structura. Alioquin no fuisset necessaria oblatio ista maiorum ac plebis. [sed & David rex laetatus est gaudio magno] ex contemplatione diuina, ex populi sui deuotione, ex filij sui promotione, & ex prosperitate sui propositi de templo edificando. [& benedixit dno] benedictione laudis,]i. laudauit & glorificauit Deum. [corā multitudine vniuersa]i. abstante, [& ait:] Veruntū vt videtur, huic congregationi non interfuerunt Iob atq; Abiathar, qm istud fuit post primam Salomonis vnctioē in regem: qua facta, statim dissolutū est conuenticulum Adoniae, & extunc Iob & Abiathar declinauerūt ad regis praesentia, vt 3. Reg. lib. habetur. [Benedictus est dñe Deus Israel patris nostri]i. tu Deus Iacob patriarchae, qui alio noie vocatus est Israel, [ab aeterno]a parte ante, [& in aeternum]a parte post. [Tua est dñe magnificentia,]i. excellentia in agēdo, qa eminentissimē, potētissimē, & sapientissimē operaris, [& potestas]i. omnipotētia cōuenit tibi, [& gloria,]i. laetitia vbi fama clara cū laudibus, atq; victoria, & tibi laus. Cuncta em quae in caelo sunt & in terra, tua sunt. Tuum dñe regnū, & tu es super oēs principes. Tuae diuitiae, & tua est gloria, tu dominaris oim. In manu tua virtus & potentia, in manu tua magnitudo & imperiu omnium.] Omnium em aliorum robur & fortitudo, in tua omnipotentia consistunt & fulciuntur & cōseruantur, atq; dependent ex te, sine cuius manutentia nec per momentum possent durare. [Nunc igitur dñe Deus noster, cōstitemur tibi,] ppria mala humiliter recognoscendo, [& laudamus nomē tuum in clytū,]i. te ipsum supernobilissimū, qui nusquam à propria dignitate degeneras. [Quis ego, & quis populus meus, vt possimus tibi hae vniuersa promittere? quasi dicat, à nobis ipsis nil boni habemus, nec aliqd boni facere possumus. idcirco subiungitur:] Tua sunt omnia]i. re creationis, conseruationis & gubernationis, [& quae de manu tua]i. de tua omnipotentia & munificentia, [accepimus, dedimus]i. obtulimus seu pmisimus [tibi. Peregrini em sumus coram te & aduenae,]i. in vita praesenti, & in terra habitationis seculi huius, cōstituti sumus sicut in via quadam & in exilio, atq; in loco non mansuuo ac stabili, sed transitorio & incerto, vt ad aliū locum mansiuum, perpetuum, aliamq; vitam felicem, caelestem, eternā tendamus, properemus ac pertingamus, [sicut oēs patres nostri.] Qm sancti patres & omnes electi sic vbi sunt vita praesenti & habitatio terrena, pppter quod Iacob disseruit: Dies peregrinationis vitae meae super terram, centum triginta annoru sunt paruī & mali, & non peruenerunt vsq; ad dies patrum meoru, quibus peregrinati sunt super terram. Et Apostolus: Non habemus, inquit, hic manētem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Et rursus de antiquis patribus loquens: Defuncti sunt, ait, omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed à longē eas aspicientes & salutantes, & confidentes quia peregrini & hospites sunt super terrā. Qui em hae dicunt, significant se patriam inquirere. [Dies nostri quasi vmbra super terram,]i. tota instabilis est, transitoria, in certa, caduca, indefinenter festinas ad finem, & quantumlibet longa appareat, tamen respectu futurae aeternitatis, in qua erimus post hanc vitam, est quasi momētum & indiuisibile instans. idcirco Iacobus ait apostolus: Quae est vita vestra? vapor est ad modicum parens, deinceps exterminabitur. Et Psalmista: Homo vanitati similis factus est: dies eius sicut vmbra pretereūt. Sanctusq; Iob: Parce mihi domine, nihil em sunt dies mei. De hoc in libro Sapientiae multa leguntur, dicente scriptura: Transferunt omnia illa tanquam vmbra. [& nulla est

3. Reg. 6.

3. Par. 26.

3. Reg. 1.

Gen. 32. 35. potentia

Gen. 47.

Heb. 13. Heb. 11.

Iacob. 4. Psal. 145. Iob. 7. Sap. 5.

mora

mora]i. fixa stabilitas in hac vita, sed incessabilis cursus ad mortem, iuxta illud libri Sapientiae: Nos nati, cōtinuō desuimus esse. Et rursus: Transiet vita nostra tanq; vestigiū nubis, & sicut nebula dissoluetur. Vmbra enim transitus est tempus nostrum, idēd ait beatus Iob: Dies mei velocius transierunt, quā à texente tela succiditur. [Dñe Deus noster, omnis hae copia, quam parauimus vt edificare domus nomini sancto tuo, de manu tua est, & tua sunt omnia. Scio Deus meus qd probes corda]i. per prospera & aduersa tētes & examines homines, an verē sint virtuosī & tibi fideles, quemadmodū scriptum est: Tanq; aurum in fornace probauit electos dominus, & hoc agit omnipotēs & supersapiēs Deus, non vt sibi aliquid innotescat, sed vt homines agnoscat seipfos, vel alijs in exemplum ponantur, sicut & istum sanctum dauid multis annis probauit per Saul, & sanctum Iob ac Tobiam, vt in illorum patientia, constantia, fidelitate alijs edificetur. [& simplicitatem diligas,] loquendo de simplicitate columbina, duplicitatem, calliditatē, simulationemq; excludente, de qua ait Saluator: Estote simplices sicut colūba. cum talibus simplicibus est sermocinatio Dei. Sic nanq; Iob simplex fuit, & Iacob erat vir simplex, in tabernaculis habitās. Cumq; similitudo sit causa amoris, non mirum qd summē simplex Deus amet simplicitatē. [Vndē & ego in simplicitate cordis mei letus obtuli vniuersa hae, & populum tuū qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria.] Ista expositione non indiget, sed exhortatione & imitatione. Hinc & nos in cunctis simus sinceri & simplices, ac recta intentione omnia facientes. Simulatores enim & callidi prouocant iram Dei. Et vir duplex animo, inconstans est in omnibus vijs suis. imō vā duplici corde, vā hypocrisis odibilis prorsus inferimus. [Domine Deus Abraham & Isaac & Israel patrum nostroru, custodiui in aeternum hanc voluntatem]i. deuotam istam volitionem, [cordis eorum, & semper in uenerationē tuā, mēns ista permaneat. Salomon quoq; filio meo da cor perfectū, vt custodiat mandata tua, & testimonia tua, & caeremonias tuas, & faciat vniuersa, & edificet aedem, cuius impensas parauī.] A Deo quippe est inchoatio, profectio & consummatio omnis meritorij actus. [Praecipit autē Dauid vniuersae ecclesiae: Benedicite dño Deo nostro. Et benedixit omnis ecclesia dño Deo patrum suoru, & inclinauerunt se, & adorauerunt Deum] cultu laetiae, [& deinde regem] Dauid honoratione dulci, quae excellentibus debetur personis. [Immolaueruntq; victimas domino] s. hostias pacificas & sacrificia gratiarum actionis, [& obtulerunt holocausta die sequenti,] taurus mille, arietes mille, agnos mille cum libaminibus suis]i. sacrificijs de materijs liquidis, [& vniuerso ritu]i. cū obseruantijs caeremonialibus obseruandis in talibus. [in oēm Israel] abundantissimē:] quia & pro toto populo Israelitico hae egerunt. [Et comederunt & biberunt coram dño in die illo cū grandi laetitia]i. deuotē & cum spiritali iucunditate ad Dei honorem, quemadmodū ad Corinthios monet Apostolus: Siue manducatis, siue bibitis, siue aliud aliquid facitis, omnia in gloriam Dei facite. [& vnixerūt secundō Salomonē filium Dauid] in regē. Iam em semel vnctus fuit in Gihon per Sadoc & Nathan, per quos & ista renouatio ac confirmatio prioris vnctiois creditur facta. [Vnixerunt autē eum dño in principem]i. ad Dei honorē vnixerunt Salomonem in regē, [& Sadoc in pontificem.] Abiathar nanq; iam declinauit à Salomone, & eo à pontificatu eiecto per Salomonem, vnctus est Sadoc in praesulem, vt 3. lib. Reg. describitur. [Seditq; Salomon super soliu dñi in regem pro Dauid patre suo]i. super regalem thronū Dauid patris sui, qui thronus fuit solium Dei, qm fuit soliu regis fidelis, qui praesidēdo ac iudicādo fuit vicarius Dei & cultor ipsius. [& cunctis placuit]i. multis de omnibus, & penē vniuersis, non tñ omnibus absolute, saltem in principio, quia non placuit Adoniae, nec eius fautoribus Iob, Abiathar & consimilibus. [& paruit illi omnis Israel. Sed & vniuersi principes & potentes, & cuncti filij regis Dauid]i. praesentes, [dederunt manum & subieci] erant Salomoni regi:]i. concorditer conseruerūt promotioni Salomonis. Narrat autē magister in historijs, qd Dauid rogauit filios suos ne aegrē ferrēt Salomonem filiu suum minimū,]i. iuniorē eis esse praesulum, quia Deus ita mandauit, sicut & ipse minimus inter fratres suos fuit eis praepositus ad regnādū, & tunc filij acquieuerūt, atq; vt fertur, promiserunt aut iurauerunt, qd Salomoni fideliter obedirent. [Magnificauit ergo dñs Salomonē super omnem Israel, & dedit illi gloriam regni, qualem nullus habuit ante eū rex Israel.] Igitur Dauid filius Ise, regnauit super vniuersum Israel. Et dies quibus regnauit super Israel, fuerūt quaedraginta annū. In Hebrō regnauit septē annis, & in Hierusalē annis triginta tribus. Et mortu' est Dauid in senectute bona]i. virtuosa & septuagenarius, [plenus dierū] qm senex, & dies suos fructuose expendit, in quibus sibi thesaurizauit virtutum diuitias & merita copiosa. idēd subditur: [& diuitijs & gloria. Et regnauit Salomon filius eius pro eo.] Gestā autē Dauid regis priora & nouissima,] quae scilicet à principio regni sui vsq; ad finem peregit, scripta sunt in libro Samuelis Vidētis,] in lib. Reg. 1. & 2. à Samuele compositis, prout fertur. Vel duo libri Regum collecti sunt ex volumine Samuelis pro maxima parte, secūdum eos qui libros Regum dicunt ab Hiereima conscriptos. Nam & Samuel per tempus notabile est defunctus, antequam acciderent quae-

Ibid.

Sap. 2.

Iob. 7.

Sap. 3.

1. Reg. 18.

19. 20. 21. 22

23. 26

Job. 1. 4. 33.

Job. 2. 5. 12

Matth. 10.

Pro. 3.

Iob. 1. 31

Gen. 25.

Iob. 36.

Iaco. 1.

Ecc. 1. 2.

Luc. 6.

1. Cor. 10.

3. Reg. 11.

Ibid.

3. Reg. 2.

3. Reg. 1.

Pet. Co. 11.

li. 3. Reg.

cap. 2.

1. Reg. 16.

Matth. 6.

dam ad secundum librum Regū spectantia. [& in libro Nathan prophetae atq; in volumine Gad Videntis.] Isti libri secundum aliquos non fuerunt conseruati in esse, nec reparati per Esdras. Ideo non habentur, nec apud catholicos, nec apud Hebræos. Porro R. Paulus ait, q; sicut primus liber Reg. ascribit Samueli, ita secundus & tertius rationabiliter possunt ascribi Nathan prophetae seu Gad Videnti, quia fuerunt prophetae contemporanei Dauid & Salomoni. Veruntamen constat, q; diu defuncti sint antequam contingerent plura valde quae tertio Regum habentur. [vniuersiq; regni eius.] Dauid gesta, & fortitudinis & temporum quae transierunt sub eo, siue in Israel, siue in cunctis regnis terrarum. In libris Nathan & Gad descripta sunt principalia ac notabilia opera quae Dauid egit, tam in proprio regno quam in circumiacentibus regnis, quae sibi subiecit, forsitan etiam praefati prophetae gesta aliorum regnorum aliqua inseruerunt. Vnde quod ait, in cunctis regnis, per synecdochen & per hyperbolen est intelligendum.

Finis libri primi Paralipomenon.

DIONYSII CARTHVS-

SIANI IN LIBRVM PARALIPOMENON

secundum enarratio.

In hoc Salomonis, reliquorumq; post eum, regura Iuda & Israel gesta, in libris Regum praetermissa, explicantur.

PRAEFATIO VNCVLA.

Completo in primo libro tractatu de primo & praefecto Israel rege Dauid, nunc in secundo isto volumine tractatur de posteris eius, qui ei successerunt in regno, & primò de Salomone, sub quo populus Israeliticus fuit in maxima prosperitate.

¶ Elucidatio capituli primi. Confortatus est ergo Salomon. Art. I.

Confortatus est ergo Salomon filius Dauid in regno suo. [Confortatus fuit in regno, quia legitime inhiatus, & à Deo ad regnandum electus, atq; à toto populo concorditer acceptatus, nec quisquam se ei opposuit, & dñs erat cum eo] per gratia & virtutes, & magnificauit eum in excelsum. [valde sublimiter.] Praeceptiq; Salomon vniuerso Israeli. [maioribus totius populi sui, in quibus tota cõmunitas virtualiter continetur. Vnde quasi expositorie subditur:] tribunis & cenrurionibus & ducibus & iudicibus ois Israel & principibus familiarum. [Distinctio autè horum officiatorū ab inuicem, in expositione lib. 1. inducta est, & abijt cū vniuersa multitudine] horum maiorū & eis associatorum, [in excelsum Gabaon, vbi erat tabernaculum foederis dñi, quod fecit Moses famulus dñi in solitudine] per manus Beseleel. Qualiter excelsum hoc Gabaon dupliciter possit exponi, in elucidatione primi libri expressum est, in eodemq; libro expositū est quod hic sequitur. [Arcam autè Dei adduxerat Dauid de Cariath Iarim in locū quem preparauerat ei, vbi fixerat illi tabernaculū, hoc est, in Hierusalem. Altare quoq; æneū, quod fabricatus fuerat Beseleel filius Uri, filij Hur, ibi erat.] videlicet in excelsu Gabaon, [coram tabernaculo dñi.] antè in atrio eius, [quod & requisitū.] accessit ac visitauit Salomon & ois ecclesia. [tota fidelium Iudeorū congregatio secum existens.] Ascenditq; Salomon ad altare æneum corā tabernaculo foederis dñi, & obtulit in eo mille hostias. [super altare illud holocaustorum per manus sacerdotum, quod æneū erat, vt ignis calore sacrificia incendentes possent sine læsione suffere. Ita q; propter sanctitatem & dignitatem tabernaculi & altaris illius obtulit ibi. Circa hæc ait glossa:] Gabaon olim fuit metropolis Euzorum, ceciditq; in sortem Beniamin, & fuit separata Leuitis. Mirū est ergo q; Iosephus dicit Salomonem venisse in Hebron, vt sacrificaret in altari æneo, quod fecerat Moses, nisi forte ipsam Hebron, excelsum Gabaon intelligi voluit. Hæc Glossa. Author verò scholasticus historiae: Creditur, inquit, Gabaon non esse proprium nomen loci seu oppidi, sed appellatiuū, & interpretatur collis excelsus. Iosephus em̄ dicit, eum ascendisse in Hebron. [Ecce autè in ipsa nocte apparuit ei Deus, dicens: Postula quod vis, vt dem tibi. Dixitq; Salomon Deo: Tu fecisti cum Dauid patre meo misericordiam magnam, & constituisti me in regem pro eo.] Istud penè totum in 3. Reg. lib. fuit expositum. [Nunc ergo dñe Deus, impleatur sermo tuus quem pollicitus es Dauid patri meo:] cui promissisti quod firmabis thronum eius super Israel in æternum. Sed em̄ Deus fit verus, infallibilisq; promissor, quid necesse fuit orare, vt eius promissio impleatur? Et respõdendum, q; Salomon sciuit illam promissionem fuisse conditionatā, aut conditionaliter intelligendam, vt potè nisi posteri Dauid regis peccando poneret obicem adimplerioni promissionis diuinæ. Ideo Salomon petijt gratiam praeseruationis pro se & posteris ab huiusmodi obice. [Tu

1. Para. 28.

Exo. 36.
1. Para. 13.

Iose. lib. 8.
an. iu. ca. 1.
2. 3.
Pet. Co. hi.
lib. 3. Reg.
cap. 5.
3. Reg. 3.

2. Reg. 7.
2. Par. 17.

em̄ fecisti me regem super populum tuum multum, qui tam innumerabilis est quàm puluis terræ.] Hoc per modum hyperbolice locutionis est accipiendum, ad insinuandū valde copiosam plebis illius pluralitatem. Vnde 3. lib. Reg. dicitur, populi infiniti, sicq; in psalmo catur: Ascendunt vsq; ad caelos, & descendunt vsq; ad abyssos. [Da mihi sapientiam, & intelligentiā.] Per sapientiam potest intelligi clara notitia legis diuinæ, & praceptorum eius iudicialium ac iuriū diuinorum. Per intelligentiā verò, prudentia seu discretio in rebus actibusq; humanis, seu posituarum cognitio legū ac iurium humanorum. Imò Salomon petijt sibi dari prudentiā politicā, economicā, & ethicā, ad iudicandum ac discernendum in omnibus iuste ac verè, [vt ingrediar & egrediar coram populo tuo.] Aliqui dicunt, q; egressus iste intelligendus est pro exitu ad praelia pro populi defensione: Ingressus verò, ad praescindendū plebis litigia. Potius tamen intelligendum videtur hoc verbum in gñali, pro omni exemplari & efficaci processu & directione coram populo sibi cõmissio. vt sit sensus, vt ingrediar & egrediar corā populo tuo, i. dignè & efficaciter eos regam intus & extrā, in pace & bello, & exemplaris sim eis in cunctis, quia hoc maximè edificat subditos, & istud omnis qui praesidet, praesertim spiritalis praelatus, petere debet à dño. [Quis em̄ potest hunc populum tuū dignè (qui tā grandis est) iudicare? Dicit autè Deus ad Salomonem: Quia hoc magis placuit cordi tuo, & non postulasti diuitias & substantiā & gloriā, neq; aias eorum qui te oderunt, sed nec dies vitę plurimos. Petisti autè sapientiā & scientiā, vt iudicare possis populum meū, super quem constituit te regē, sapientia & scientia data sunt tibi. Diuitias autè & substantiā & gloriā dabo tibi, ita vt nullus in regibus, nec ante nec post te, fuerit similis tui. Venit ergo Salomon ab excelsu Gabaon in Hierusalem.] His verbis in aliquibus textibus additur, [coram tabernaculo foederis] quod difficultatē inducit, cum dictum sit, q; tabernaculum foederis dñi adhuc fuit in Gabaon, idcirco hoc loco per tabernaculū foederis, intelligitur tabernaculum, in quod Dauid introduxerat arcā. Hinc 3. Reg. scriptum est: Cumq; venisset Hierusalem, stetit corā arca foederis dñi, sicq; exponit Hieronymus, [& regnauit super Israel. Congregauitq; sibi currus & equites: & facti sunt ei mille quadringenti currus, & duo decim millia equitū.] & fecit eos esse in vrbibus quadrigarum, & cū rege in Hierusalem. Praebuitq; rex argentū & aurum in Hierusalem quasi lapides, & cedros quasi sycomoros quae nascuntur in caespitibus, multitudine magna. Adducebantur autè equi de Aegypto & Choa, à negociatoribus regis: qui ibant & emebant precio quadrigā equorum sexcētis argenteis, & equum centum quinquaginta. Similiter de vniuersis regnis Gethæorum, & à regibus Syriæ emptio celebrabatur.] Quae hic dicuntur de excellentia opulentiae Salomonis, & de fortitudine ac multitudine equitum eius & equorū ac currum, habita sunt atque exposita in 3. Reg. libro.

¶ Expositio cap. 2. Deceuit autem Salomon edificare domum nomini dñi. Art. II.

Quam feruens atq; sollicitus fuerit Salomon statim post obitum patris sui obedire & exequi patris sui pcepta de templi structura, nunc recitatur. [Deceuit autè Salomon edificare domum] dñi. [templum] nomini dñi & palatium sibi.] Primò tñ studuit templum construere, praefereus Dei honorem proprijs commodis. [Et numerauit septuaginta millia virorum portantium humeris] onera & octoginta millia qui caderent lapides in montibus, praepositosq; eorū tria millia sexcētos.] Hoc 3. lib. Reg. expositum est. [Misit quoq; Salomon ad Hiram regem Tyri, dicens: Sicut egisti cum patre meo Dauid] amicabiliter atq; fideliter, [& misisti ei ligna cedrina, vt edificaret sibi domum in qua & habitauit,] iuxta illud 2. lib. Reg. Misit Hiram rex Tyri nuncios ad Dauid & ligna cedrina, &c. [sic fac mecum, vt edificem domum nomini dñi.] Dei mei, & conferam eam ad adolendū incensum corā illo,] si ad hoc, q; thymiana accendatur in exteriori parte tēpli super altare incensi in praesentia Dei. [& fumiganda aromata.] ad hoc, q; aromatis ibi inflammatis, vapor dulcis inde cõfurgat, vt sit suavis odor in templo, [& ad] propositionem panū sempiternam.] vt iugiter sint ibi super mensam propositionis panes duodecim. Dum em̄ in sabato duodecim veteres panes remouebantur, qui & à sacerdotibus edebantur, mox alij duodecim panes recentes mensa imponebantur. [& ad holocaustomata manè & vesperè.]] ad hoc, vt iuge sacrificium fiat quotidie, quo omni manè offereretur vnus agnus in holocaustum, & similiter quoties vesperè. [Sabbatis quoq;] ad offerenda sacrificia quae secundum legem offerenda sunt in sempiternum, quae madata sunt Israeli. Domus enim quam edificare cupio, magna est.] i. magna, preciosa & clara erit, & nunc talis est in apprehensione atq; proposito. [Magnus em̄] dñs deus noster super oēs deos,] quia incomparabiliter & penitus infinite dignior & perfectior est vniuersis. [Quis ergo poterit praualere, vt edificet ei dignam domum.] nullus sufficiens est construere templum tantae eminentiae, quantae eminentiae templo dignus est Deus, & quantae excellentiae domum decet ei edificari per respectum ad suae maiestatis immensitatem. [Si ca-

3. Reg. 3.
Hierony.

3. Reg. 10.

3. Reg. 5.

2. Reg. 5.

Leui. 24.

Num. 28.

lum, tempyreum, summum, immobile, maximum, quod est locus, mansio & patria beatorum. [& cæli caelorum] i. superiores orbis caelestes, vt nona sphaera & firmamentum, quauis aliqui super ea ponant adhuc vnum mobile celum, [capere] i. intra se claudere & terminare [eum nequeat,] quia incircumscribibilis est, & ab omni materialitate prorsus immunis, infinitus, distans. [quauis ego sum] i. nimis indignus & paruus sum, [vt possim ei edificare domum,] p[re]t[er]acto modo condignam, per quæ verba excluditur rudissimus error putantium Deum in sua deitate esse locale, materiale, & corporalia lineamenta habentem. [Sed ad hoc tantum] cupio Deo templum construere, [vt adoleatur incensum coram illo,] sub adolectione incensi, intelligedo & cætera sacrificia & ministeria, quæ fieb[ant] in templo, & causas eorum finales. [Mitte ergo mihi virum eruditum, qui nouerit operari in auro & argento, ære & ferro, purpura, cocchino & hyacintho, & qui sciat sculper[e] c[el]aturas, cum his artificibus quos mecum habeo in Iuda & in hierusal[e], quos p[re]parauit Dauid pater meus. Sed & ligna cedrina mitte mihi, & * arcuthina.] * Tina vel arcuthina, sunt ligna impuribilia & spinosa instar albæ spinæ. [& pinea de Libano] i. sumpta de arbore pino. Porro tertio Regum non fit mentio, nisi de lignis cedrinis & abiegnis, i. de abiete seu abietibus sumptis. [Scio eni[m] quod serui tui nouerint cædere ligna de Libano. Et erunt serui mei cum seruis tuis, vt parentur mihi ligna plurima. Domus enim quam edificare cupio, magna est nimis & inclyta. Præterea operarij qui cæsuri sunt ligna seruis tuis, dabo in cibaria tritici coros viginti millia.] Corus hic sumitur pro mensura. [& hordei coros totidem,] de hordeo non fit mentio in p[re]allegato Regum libro. [olei quoq; sata viginti millia.] Satum hic sumitur pro genere quodam mensuræ, quam aliqui vocant bathum. Præbuit etiam p[re]fato regi totidem bathos vini. Et quauis dicatur hic, quod Salomon dedit ista operarijs Tyri, non tamen eis duntaxat, nec ipsi hæc omnia consumpserunt, sed pro tota familia regis Hiram dedit hæc Salomon quolibet anno. Vndè tertio libro Regum Hiram ait ad Salomonem: Præbebis necessaria mihi, vt detur cibis domui meæ. Dixit autem Hiram rex Tyri per literas quas miserat Salomon: Quia dilexit dominus populum suum, idcirco te regnare fecit super eum. [Diligere enim, est alicui bonum velle. Præcipuum autem bonum & saluberrimum donum inferiorum, est bonus p[re]latus & efficax princeps, quem admodum scriptum est in libro Sapientia: Rex sapiens, populi stabilimentum est. Ex bono nanque regimine p[re]sidentis, dependet non parum profectus & salus crediti sibi gregis.] [Et addidit, dicens: Benedixit dominus Deus Israel, qui fecit celum & terram, qui dedit Dauid regi filium sapientem] in diuinis, [& eruditum] in scripturis, [& sensatum atque prudentem] id est, prouidum & discretum, [vt edificaret domum domino & palatium sibi. Misi ergo tibi virum prudentem & scientissimum] id est, benè doctum & experitissimum. [Hiram fabrum patrem meum,] secundum Glossam interlinearem, rex Tyri nomine Hiram, nominat virum istum etiam sic vocatum, patrem suum, quia vir iste de terra Israel peregrè profectus, docuit ipsum Tyri regem Dei timorem & veritatis notitiam: vel propter ætatem & artis suæ p[re]claritatem, nominat eum patrem. Porro Hebræi (vt fertur) sic legunt, Hiram patris mei, quia vt dicunt, vir iste fuit artifex excellentissimus etiam apud patrem huius Tyri regis, cuius patrem dicunt fuisse eodem nomine appellatum, videlicet Hiram. [filium mulieris] natæ [de filiabus Dan, cuius pater fuit Tyrius.] Sed obuiare videtur illud tertij Regum libri: Misi rex Salomon, & tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduæ de tribu Nephthalim patre Tyrio. Ad quod (vt fertur) respondent Hebræi, quod fuit de tribu Dan ex parte matris, & de tribu Nephthalim ex parte patris, & q[uod] pater eius dicitur Tyrius nō natione, sed habitatione. Cui dicto videtur textus non cōsonare, cum dicitur, filium mulieris viduæ de tribu Nephthalim, patre Tyrio, & si ex vtroq; parente fuisset Israelita, potius diceretur filius viri Hebræi, quàm mulieris Hebrææ, qm̄ descriptio genealogiæ magis fit per nomen patris, quàm matris. De niq; si pater eius habitauit in Tyro, probabile est quod & mater: idè videtur magis dicendum, q[uod] mater eius ex vna parte fuit de tribu Dan, ex alia de progenie Nephthalim. Nihilominus Glossa ait: Ostendit scriptura eum esse de p[ro]genie Salumith de tribu Dan, de quo Salumith in libro legitur Num. Patre verò eius tradit fuisse Hebræum de stirpe Ooliab de tribu Dan, qui cū Beseleel operatus est tabernaculū. quod aut Tyriū vocat, dicitur ex trāslatione cōtigisse. [qui nouit operari in auro & argento, ære & ferro & marmore & lignis, in purpura quoq; & hyacintho] i. lana aut laneo panno [& bysso] i. candidissimo ac subtilissimo lino, [& cocchino] i. rubeo, [& qui scias cælare o[mn]em sculpturam, & adinuenire prudēt[er] quodcūq; in opere necessariū est, cum artificibus tuis, & cū artificibus dñi mei Dauid patris tui. Tritici ergo & hordeum & oleū & vinū, quæ pollicitus es dñe mi, mitte seruis tuis.] ex hoc patet verū esse quod dictū est, q[uod] f. Salomon misit regi Tyri etiam vinū. [Nos aut cædemus ligna de Libano, quot necessaria habueris, & applicabimus ea ratibus per mare in Ioppe, tuum aut[em] erit transferre ea in Hierusalem. Numerauit igitur Salomon omnes viros profelytos, qui erant in terra Israel, post dinumerationem quam dinumerauit Dauid pater eius, & inuenti sunt centum quinquaginta tria millia, & sexcenti. Fecitq; ex eis septuaginta millia qui humeris onera portarent, & octoginta millia qui lapides de montibus cæderent, tria autem millia & sexcentos p[re]positos operum populi.] Hæc plana sunt, & in p[re]fato 3. Reg. 5. 6. 7. 10. sunt tractata, vbi & spiritualitas huius requiritur capituli.